
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 154 de 21 de agosto de 2025 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 154 

 

de 

 

21 de agosto de 2025 
 

21/08/2025 13:16 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-NNUA-YSCT-TXMS-UNXJ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 154 de 21 de agosto de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 5555 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 19 de agosto de 2025, RAMON SILVINO DA 

SILVA, ponto n.◦ 244732, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DELEGADO PALUMBO. 

 

N.º 5556 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 06 de agosto de 2025, RAFAEL BERTOLDO 

PAREDES GIOVANNI, ponto n.◦ 263354, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALENCAR SANTANA. 

 

N.º 5557 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 19 de agosto de 2025, NICOLAS VIEIRA 

LEME, ponto n.◦ 269206, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) VITOR LIPPI. 

 

N.º 5558 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 19 de agosto de 2025, LEONARDO SCARDINI, 

ponto n.◦ 275444, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) DAGOBERTO NOGUEIRA. 

 

N.º 5559 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 19 de agosto de 2025, RAUL RIBEIRO BATISTA 

II, ponto n.◦ 281794, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) JOSIVALDO JP. 

 

N.º 5560 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 19 de agosto de 2025, LUIZ CARLOS DE 

SOUZA, ponto n.◦ 282502, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) RICARDO ABRÃO. 

 

N.º 5561 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ABNER PAUTIEL BEZERRA DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ANDRÉ FERREIRA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

21/08/2025 13:16 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-NNUA-YSCT-TXMS-UNXJ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 154 de 21 de agosto de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 5562 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ALESSANDRO OLIVEIRA DA LUZ para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) GILVAN DA FEDERAL , o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5563 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANTÔNIO FRANCISCO DA CONCEIÇÃO JUNIOR para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) RODRIGO ROLLEMBERG, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 5564 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, BRUNO WAGNER ALVES DA SILVA CANTARELLI para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) OSSESIO SILVA, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5565 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CERVANTES RODRIGO PALMA RIBEIRO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) EMANUEL PINHEIRO NETO, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5566 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CLÉRIO GUSMÃO DE SOUZA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) NELSON BARBUDO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 5567 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DÉBORA SOBRAL LIMA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LULA DA FONTE, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 5568 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ELIÉZER LYNECKER JULIANO DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) RODRIGO ROLLEMBERG, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5569 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ESDRAS HERLLEM DO AMARAL PANTOJA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ALINE GURGEL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

21/08/2025 13:16 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-NNUA-YSCT-TXMS-UNXJ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 154 de 21 de agosto de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 5570 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GABRIEL CRISTIANO BRASIL para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) GILVAN DA FEDERAL , o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5571 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GABRIEL VIANA DE SOUSA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) PROFESSORA MARCIVANIA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5572 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JORGE LUIZ AGENOR para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) RICARDO ABRÃO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 5573 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JORGE VALENTIM MONTEIRO ABDELNOR para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) JÚNIOR FERRARI, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5574 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOSÉ ALFREDO SOARES FILHO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ANDRÉ FERREIRA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5575 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOSÉ BENEDITO DE OLIVEIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ALEX MANENTE, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5576 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JÚLIO CÉSAR FATEL PEREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MARCOS POLLON, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5577 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KARINA D'ABADIA RODRIGUES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DR. ISMAEL ALEXANDRINO, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

21/08/2025 13:16 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-NNUA-YSCT-TXMS-UNXJ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 154 de 21 de agosto de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 5578 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCELO ARRUDA para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) DANRLEI DE DEUS HINTERHOLZ, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 5579 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCILENE ROSA GONÇALVES ROMUALDO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) DR. ZACHARIAS CALIL, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5580 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCOS VINICIUS OLIVEIRA SANTOS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ALEX MANENTE, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5581 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIA EVANEIDE MENDES LIMA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ ADRIANO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 5582 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MATEUS REATEGUI GURGEL para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ALINE GURGEL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 5583 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, VALDECIR DILMAR BALZAN para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO MATHEUS LAIOLA, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 154670 -  Nome: AUGUSTO MACHADO DINIZ JUNIOR 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 253568 -  Nome: FABIANE SILVA SANTANA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

21/08/2025 13:16 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-NNUA-YSCT-TXMS-UNXJ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 154 de 21 de agosto de 2025 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 261299 -  Nome: ADAIR VOGEL DO AMARAL 

Cargo Anterior:  SP17C 

Cargo Atual:       SP08C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 273301 -  Nome: RUAN ALMEIDA DE SANTANA 

Cargo Anterior:  SP04C 

Cargo Atual:       SP17S 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 273722 -  Nome: JACQUELINE SANTOS MENEZES 

Cargo Anterior:  SP11S 

Cargo Atual:       SP14S 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 273882 -  Nome: LEONARDO JOSE GUALBERTO ALMEIDA 

Cargo Anterior:  SP19C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 273883 -  Nome: ANA PAULA ALMEIDA BRASIL 

Cargo Anterior:  SP10C 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 274848 -  Nome: MATEUS ARRAES DE SOUZA CASAS 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 277923 -  Nome: ITALO DIÓGENES HOLANDA BEZERRA 

Cargo Anterior:  SP08C 

Cargo Atual:       SP07C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 280251 -  Nome: EMELI APARECIDA GARGIONI OSHIMA 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP14C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 280918 -  Nome: TISSIA VELOSO RIBEIRO 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

21/08/2025 13:16 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-NNUA-YSCT-TXMS-UNXJ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 154 de 21 de agosto de 2025 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 281024 -  Nome: MOZANI MARIANO DE ALMEIDA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 281294 -  Nome: GLEICIMAR SOARES DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 282797 -  Nome: LUANA STHEFANY ALVES CARDOSO 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP09S 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

Ponto: 282938 -  Nome: DAYANI DE JESUS DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP04S 

Data da Alteração: 19/08/2025 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

166413 MARCIA SIMONE DE ARAUJO 2024 1 a 30/09/2025 
 

243109 WAGNER DAS NEVES CAVALCANTE 2024 31/12/2025 a 

03/01/2026 
 

243109 WAGNER DAS NEVES CAVALCANTE 2025 6 a 30/01/2026 
 

274647 JAIRO RIBEIRO DOS SANTOS 2025 1 a 30/09/2025 
 

277399 IZAR ALMEIDA BARRETO PAES 2025 20/08 a 18/09/2025 
 

277551 LEANDRO BARROS BARBOSA 2025 21/08/2025 
 

279489 FLÁVIO SANTOS SILVA 2025 21/08/2025 
 

    

FÉRIAS - REQUISITADOS 

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

181182 IRALBERTO MOURA DE ANDRADE 2024 13/10 a 11/11/2025 
 

182438 RENAN CAPUTO DE FARIA 2024 31/12/2025 a 

29/01/2026 
 

    

LTS - PRORROGAÇÃO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

282204 SUELI MARIA DA SILVA ALMEIDA 19 a 21/08/2025 
 

21/08/2025 13:16 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-NNUA-YSCT-TXMS-UNXJ



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 154 de 21 de agosto de 2025 

 
 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

262301 DOMENIKA RENIANE LINA DE OLIVEIRA 19/08 a 16/12/2025 
 

275801 ISABELLA MELISSA MARQUES SANTOS 29/05 a 25/09/2025 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - PRORROGAÇÃO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

262301 DOMENIKA RENIANE LINA DE OLIVEIRA 17/12/2025 a 

14/02/2026 
 

    

LICENÇA-PATERNIDADE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

270147 GUSTAVO DE MELLO SILVA 16 a 20/08/2025 
 

    

LTS - PROPRIA SAUDE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

274359 CLAYTON JOSÉ DO CARMO 15 a 29/08/2025 
 

21/08/2025 13:16 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-NNUA-YSCT-TXMS-UNXJ


